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Введение

Актуальность. В настоящее время возрос интерес к поиску новых

функциональных материалов, обладающих ионообменными свойствами,

селективностью к различным ионам и высокой протонной проводимостью

при низких температурах [1-8]. Твердые электролиты и композиты на их

основе позволяют создать источники тока, накопители энергии и

низкотемпературные топливные элементы [9-12].

Базовыми полимерами, на основе которых создаются композиционные

материалы, являются мембраны Nafion [7,8] и полибензимидазолы [3,9,12].

Это обусловлено их высокой химической и термической устойчивостью

[3,9]. Аналогичные физико-химические свойства имеет отечественная

мембрана МФ-4СК [7]. Модификация МФ-4СК неорганическими допантами

приводит к улучшению ее характеристик [8]: увеличению рабочей

температуры и снижению чувствительности мембран к условиям низкой

влажности [7].

Известными соединениями, обладающими высокой протонной

проводимостью, являются гетерополикислоты (ГПК) [13]. Допирование

полимерных мембран ГПК приводит к возрастанию протонной проводимости

при низкой относительной влажности воздуха, что связано с увеличением

влагосодержания и появлением дополнительных носителей заряда [7,8,14].

Существенным недостатком многих ГПК является их хорошая

растворимость в воде [13], что может привести к вымыванию их из мембран

при работе в устройствах [7,9,12]. В связи с этим актуальным является поиск

новых неорганических материалов, обладающих протонной проводимостью

и низкой растворимостью.

К таким соединениям можно отнести полисурьмяную кислоту (ПСК),

которая практически не растворима в воде. Она известна как хороший

катионообменник [15] и протонный проводник [16]. Согласно [17,18],

наличие в структуре ПСК ионов оксония, молекул воды и одиночных
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протонов обуславливает ионообменные свойства и обеспечивает высокую

протонную проводимость в широком интервале температур.

В литературе [19 - 21] описано получение композитных материалов на

основе ПСК и различных полимеров - поливинилацетата [19], полиэтилена

[20] и сульфированного полистирола [21], для датчиков влажности. В [22]

показано, что введение ПСК в виде наночастиц в Nafion приводит к

увеличению влагосодержания и термической устойчивости композитов до

390 К и выше. Однако исследований протонной проводимости композитных

материалов на основе ПСК и полимеров МФ-4СК и поливинилового спирта

(ПВС) не проводилось.

По-видимому, неорганический компонент, вводимый в полимерную

мембрану, должен во многом изменять физико-химические свойства

мембраны. Поэтому исследование влияния различных факторов, таких как

влажность окружающей среды и температура, на протонную проводимость

композитных материалов представляет определенный интерес. Следует

отметить, что механизм ионного транспорта в композитных материалах при

высокой и низкой температуре должен существенно отличаться от процессов

переноса в неорганических твердых электролитах прежде всего потому, что

они не имеют структурной однородности и состоят из полимерной матрицы,

в которой расположены частицы неорганического протонного проводника

[10,12,14,23]. Исследование физико-химических свойств

низкотемпературных протонных композитных мембран представляет

научный интерес, так как позволяет разработать основы транспорта протонов

в сложных композитных материалах, содержащих неорганический твердый

электролит и полимерную матрицу.

Несмотря на большой объем публикаций [2,3,7,8] по этому

направлению, отсутствуют единые представления о процессах протонного

транспорта в композитных материалах с неорганическими протонными

проводниками на основе полимеров. Поэтому необходимо провести

исследования переноса протонов как в неорганическом протонном
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проводнике, так и в композитном материале, и влияния протонгидратной

подрешетки и внешних факторов на протонную проводимость композитов и

разработать модели транспорта протонов.

Важным фактором является и то, что понимание процессов переноса

протонов в сложных системах, которыми являются композиционные

мембраны, позволит синтезировать новые композиционные материалы,

обладающие высокой протонной проводимостью, что является

перспективным направлением и определяет актуальность поставленных

задач.

Цель работы изучить физико-химические свойства и протонную

проводимость ПСК и гибридных мембран на основе полимеров МФ-4СК,

поливинилового спирта, содержащих полисурьмяную кислоту.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

- получение новых протонпроводящих композиционных материалов на

основе перфторированных мембран МФ-4СК – ПСК и ПВС – ПСК;

- определение состава и структуры фаз, образующихся при нагревании

полисурьмяной кислоты и физико-химических характеристик разложения

композиционных мембран;

- установление зависимости диэлектрической релаксации и протонной

проводимости ПСК и композиционных мембран от температуры и

относительной влажности воздуха;

- установление механизмов протонного транспорта в ПСК и

композиционных мембранах.

Объекты и методы исследования. В качестве объектов исследования

была выбрана ПСК со структурой типа пирохлора, полученная по методике,

описанной в [6], окислением азотной кислотой трихлорида сурьмы,

дальнейшим гидролизом с последующей отмывкой осадка дистиллированной

водой до нейтральной реакции на ионы хлора. Композиционные мембраны

были получены двумя методами - полива и in situ:

- поливиниловый спирт ПВС с частицами ПСК (метод полива);
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- перфторированные мембраны МФ-4СК с наночастицами ПСК (метод in

situ).

Использовали взаимодополняющие методы исследования:

дериватографию; масспектрометрию; рентгенофазовый и

рентгеноструктурный анализ; сканирующую и трансмиссионную

электронную микроскопию; элементный микроанализ, импедансную и

диэлектрическую спектроскопию.

Научная новизна работы.

1. Впервые с помощью метода масс-спектрометрии показано, что

протоны удерживаются в структуре ПСК вплоть до 670 К, а удаление

кислорода начинается выше 770 К. Определен состав образующихся фаз.

2. Впервые проведены исследования диэлектрической релаксации и

протонной проводимости ПСК в полученных композиционных материалах в

широком интервале температур 220 – 480 К и определены их

диэлектрические характеристики, величина и энергия активации протонной

проводимости.

3. Впервые показано, что протонная проводимость полученных

композиционных материалов существенно зависит от относительной

влажности. Для влажности 10% протонная проводимость МФ-4СК + ПСК

превышает проводимость мембраны МФ-4СК более, чем на порядок, что

свидетельствует о повышении влагосодержания и количества протонов при

введении в мембрану ПСК.

4. Впервые установлены модели транспорта протонов в

композиционных мембранах, основывающиеся на изменении характера

связи, состава и структуры протонгидратной подрешетки.

Практическая ценность работы.

Впервые получены и охарактеризованы физико-химическими методами

композиционные мембраны на основе поливинилового спирта и

перфторированной мембраны МФ-4СК с ПСК, сохраняющие высокие

транспортные свойства в широком диапазоне влажности и температур.
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Полученные материалы могут быть рекомендованы для создания датчиков

влажности, сенсорных устройств и низкотемпературных топливных

элементов.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Методики синтеза гибридных мембран на основе полисурьмяной

кислоты и полимеров - поливинилового спирта и МФ-4СК, с различным

соотношением компонентов.

2. Термолиз ПСК и гибридных мембран, изменение протонгидратной

подрешетки при нагревании, состав и структура образующихся фаз ПСК в

температурном интервале 298 – 670 К и определение термической

устойчивости гибридных мембран.

3. Диэлектрические характеристики полученных гибридных мембран и

ПСК в широком интервале температур и их связь с транспортом протонов в

исследуемых соединениях.

4. Протонная проводимость ПСК и полученных гибридных мембран, и

влияние на величину проводимости относительной влажности воздуха и

температуры.

5. Механизм протонного транспорта и протонной проводимости в ПСК и

полученных гибридных мембранах на основе МФ-4СК и ПВС.

Личный вклад автора. Диссертантом получены основные

экспериментальные данные и проведена их обработка и анализ, разработаны

методы синтеза и осуществлен синтез исследуемых образцов, изучены

транспортные свойства различными методами, сформулированы основные

положения, выносимые на защиту, и выводы.

Апробация работы. Результаты исследований представлены на 10-ой

Международной конференции «Физико-химические проблемы

возобновляемой энергетики» (Черноголовка, 2014); на 12-ом совещании с

международным участием «Фундаментальные проблемы ионики твердого

тела» (Черноголовка, 2014); на международной научно – практической

конференции «Байтурсыновские чтения - 2015» (Костанай, 2015); на
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международной научной конференции «Полифункциональные химические

материалы и технологии» (Томск, 2015); на XVI международной научно –

практической конференции студентов и молодых ученых, посвященной 115-

летию со дня рождения профессора Л.П. Кулева (Томск, 2015); на III

всероссийской конференции с международным участием «Топливные

элементы и энергоустановки на их основе» (Черноголовка, 2015); на III

всероссийской научной конференции «Теоретические и экспериментальные

исследования процессов синтеза, модификации и переработки полимеров»

(Уфа, 2015); на II всероссийской конференции (с международным участием)

"Горячие точки химии твердого тела: механизмы твердофазных процессов"

(HTSSC-2015), (Новосибирск, 2015); на XVII международной научно –

практической конференции студентов и молодых ученых, посвященной 115-

летию со дня рождения профессора Л.П. Кулева (Томск, 2016); на XIII

международном совещании «Фундаментальные проблемы ионики твердого

тела», посвященном памяти профессора Укше Евгения Александровича

(Черноголовка, 2016); на III всероссийской молодежной конференции

«Успехи химической физики» (Черноголовка, 2016); на международной

конференции «Термический анализ и калориметрия» (Санкт-Петербург,

2016); на всероссийской конференции «Химия твердого тела и

функциональные материалы - 2016», на XI семинаре «Термодинамика и

материаловедение» (Екатеринбург, 2016); на XX Менделеевском съезде по

общей и прикладной химии (Екатеринбург, 2016); Всероссийской

конференции с Международным участием «Топливные элементы и

энергоустановки на их основе» (Суздаль, 2017); первой международной

конференции по интеллектоемким технологиям в энергетике (физическая

химия и электрохимия расплавленных и твердых электролитов)

(Екатеринбург, 2017); 14-м Международном совещании «Фундаментальные

проблемы ионики твердого тела» (Черноголовка, 2018); VIII Всероссийской

конференции с Международным участием, посвященной 100-летию

Воронежского государственного университета «ФАГРАН-2018, Физико-
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химические процессы в конденсированных средах и на межфазных

границах» (Воронеж, 2018); XXI Менделеевском съезде по общей и

прикладной химии (Екатеринбург, 2019).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 24 работы, из них 7 статей

- в рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК Минобрнауки

России, и 17 тезисов докладов на Всероссийских и Международных научных

конференциях.

Объем и структура работы. Диссертационная работа состоит из

введения, пяти глав, заключения, выводов и списка цитируемой литературы.

Работа изложена на 131 странице печатного текста, содержит 8 таблиц и 52

рисунка. Список литературы содержит 146 наименований.
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Глава 1. Протонный транспорт в неорганических протонных

проводниках, полимерных и гибридных мембранах

Протонная проводимость в твердых электролитах обусловлена

транспортом протонов и существенным образом зависит от количества

молекул воды в соединении [24]. Большинство соединений,

характеризующихся высокой протонной проводимостью, принадлежит к

гидратам кислот, оснований, кислых солей и оксидам с ярко выраженными

кислыми свойствами. Для разработки новых соединений с высокими

значениями протонной проводимости необходимо понимание сущности

процесса протонной проводимости и закономерностей образования и

переноса протонов в структуре вещества [24].

1.1. Протонгидратная подрешетка неорганических

кристаллогидратов

Гидратированные оксиды металлов содержат различное количество

молекул воды и имеют общую брутто формулу МеxOy•nH2O. Воду в

соединениях авторы относят к различным типам: сорбированная или

гигроскопическая (адсорбированная или капиллярная) [25], конституционная

[26], кристаллизационная [27], структурная [28], гидролизная [29], слоевая

или межслоевая [30], решеточная или внерешеточная [29], физически или

химически связанная [29], конструкционная, цеолитная, оксониевая,

гидратная [29] и др. Большое количество названий было связано с

отсутствием устоявшейся номенклатуры. Следует обратить внимание на то,

что в первых работах удаление «дробных» количеств молекул воды авторы

считали противоречащим здравому смыслу и не учитывали. Разрабатывались

термодинамические модели без учета структурных и химических изменений

твердых фаз, которые в процессе дегидратации сопровождались частичным

или полным разрушением соединения [29].
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1.1.1. Структура протонных группировок, входящих в

неорганические кристаллогидраты

Согласно представлениям Бернала [31], все гидраты могут быть

разделены на: 1. гидраты, в которых молекулы воды изолированы друг от

друга; 2. основные гидраты, где вода образует обособленные группы; 3.

цепочечные; 4. слоистые; 5. содержащие трехмерные каркасы, состоящие из

молекул воды. Однако данная классификация не отражает все проявления

воды и изменение химических свойств, которое происходит при

дегидратации соединений. В [29] предложено разделить кристаллогидраты на

три группы по соотношению количества молекул воды (n) и

координационного числа (КЧ) металла: гидраты, у которых n больше КЧ; n

равно КЧ и гидраты с n меньше КЧ. В случае, когда n больше КЧ, количество

молекул воды, соответствующее КЧ, образуют первую координационную

сферу, а остальные располагаются на второй координационной сфере и

находятся на значительном удалении от катиона (≈ 4Ǻ). Например, в

пентагидратах солей меди показано подобное распределение молекул воды

как прямыми структурными методами, так и дополняющими методами - ИК-

спектроскопии и ЯМР [32]. При этом молекулы воды, находящиеся во второй

координационной сфере, образуют Н-связи с первой координационной

сферой и отличаются более высокой подвижностью [33]. Для таких

кристаллогидратов на ИК-спектрах присутствует полоса поглощения при ≈

3400 см-1 [33]. Наибольшая часть неорганических кристаллогидратов

относится ко 2 и 3 группам. В них все молекулы воды находятся в первой

координационной сфере. Поле и симметрия кристалла оказывают влияние на

различные искажения Н-связей, в результате чего связи О-Н для отдельной

молекулы могут стать неэквивалентными [34] и проявлять кислые свойства

[34]. Согласно исследованиям Шварценбаха [35], молекулы воды,

расположенные в первой координационной сфере комплексонатов металлов,

могут быть оттитрованы щелочью. Отмечается, что гидраты с малым n

активнее гидратов с большими значениями n. Проявление кислых свойств
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происходит в результате равновероятной принадлежности протона молекуле

воды и аниону и обусловлено возникновением симметричной связи О…Н…О

[29]. Рассчитано и экспериментально показано, что кислые свойства гидратов

проявляются при длине симметричной Н-связи порядка 2.3 Ǻ [36]. В [37]

авторы предполагают несколько большую длину Н-связи - 2.4 – 2.5 Ǻ.

Авторы [34, 35] указывают на наличие ионов оксония в твердых гидратах

неорганических кислот и солей. При участии нескольких молекул воды в

образовании Н-связи может наблюдаться уменьшение энергетических

затруднений в результате положительного теплового эффекта при

гидратировании иона оксония. Цундель и Метцгер [38] указывают на полное

отщепление протона от полистиролсульфоновой кислоты при степени

гидратации равной двум с образованием диакваводородного иона H5O2
+,

присутствие которого было обнаружено в тетрагидрате

золотохлористоводородной кислоты [39] и дигидрате хлорной кислоты [40].

Авторы [41] считают, что наиболее устойчивым ионом является

тетраакваводородный ион H9O4
+, который присутствует в тетрагидрате

бромистоводородной кислоты [42]. В связи с таким сложным строением

кристаллогидратов возникают трудности в изучении процессов термической

деструкции гидратной оболочки и установлении состава образующихся фаз

и, как следствие, свойств полученных материалов. На химизм процесса

дегидратации оказывает влияние размер частиц, давление и состав газовой

фазы. Например, исследование реакций дегидратации

крупнокристаллического гетита показало, что размер частиц влияет на

тепловой эффект реакции - для частиц размером более 100Ǻ она

эндотермична; равным 100Ǻ - атермична и размером менее 100Ǻ -

экзотермична [43]. Авторы [44] проводили процесс термолиза ПСК в

условиях повышенного парциального давления кислорода и паров воды [44]

и получили ранее неизвестную Г-фазу, впоследствии установленную как

безводный пентаоксид сурьмы (V) [45]. Полученная фаза кристаллизуется в
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рамках гексагональной сингонии. Однако в условиях атмосферного давления

процесс термолиза ПСК идет в рамках одной структуры типа пирохлора [46].

В результате можно выделить 3 вида молекул воды в неорганических

гидратированных соединениях: 1 – конституционная вода, которая

расположена непосредственно в первой координационной сфере и приводит

к проявлению кислых свойств; 2 – кристаллизационная вода, которая

находится во второй и последующих координационных сферах,

оказывающих влияние на связь О – Н и 3 - адсорбированная вода, которая

зависит от относительной влажности и размещается на поверхности частиц

(грани, дефекты и т.п.). Количество адсорбированной воды зависит от

удельной площади поверхности твердого соединения, и удаление данного

вида воды не приводит к изменению структурных параметров [47]. Этот вид

воды приводит к увеличению протонной проводимости неорганического

оксида за счет увеличения вклада электролитической проводимости по

поверхности частиц [48, 49]. Кристаллизационная вода входит в состав

решетки кристалла [29, 50, 51] и может образовывать водородные связи с

анионами кислорода. Она присутствует в виде изолированных молекул,

отдельных слоев и обособленных группировок [52, 53]. В связи с тем, что

молекулы кристаллизационной воды занимают определенные позиции в

кристаллической решетке, то при их удалении в большинстве случаев

происходит изменение симметрии решетки или частичная аморфизация

соединения [54]. Так называемая цеолитная вода [55] тоже может быть

отнесена к кристаллизационной воде, количество молекул которой

определяется числом вакансий, которые она может занять. Следует указать

на высокую трансляционную подвижность этого вида воды [56].

Конституционная вода представляет собой протонсодержащие группировки

ОН- и Н3О+, образующиеся в результате взаимодействия одиночных

протонов с анионами кислорода. Например, радиус иона ОН- имеет близкие

значения с радиусом аниона кислорода [50]. В ряде оксидов были

обнаружены ионы оксония [57, 58], влияние которых аналогично щелочным
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и щелочно-земельным ионам [59] и связано с компенсацией избыточного

заряда анионного остова [60]. Согласно [61], в процессе дегидратации ряда

соединений наблюдается образование одиночных протонов. В [62, 63] авторы

указывают на образование более сложных протонсодержащих группировок в

результате взаимодействия протонов с молекулами воды, например, - Н3О+

или более сложный полиядерный комплекс Н5О2
+. Проведенные

экспериментальные работы [64] показали, что сложная структура

протонсодержащих группировок характерна для определенного соединения в

определенных условиях и зависит от температуры. Исследуя изменение

спектров ПМР HSbCl6 и H2FeCl5, авторы обнаружили узкий бесструктурный

пик, интенсивность которого увеличивалась при росте температуры, что

указывало на деструкцию Н5О2
+ на молекулы воды и свободный протон. В

[65] авторы указывают, что полная локализация протона на молекулах воды

может быть только при низких температурах. Увеличение температуры

приводит к делокализации протона, в результате чего он может без

затруднений перемещаться по сетке водородных связей с образованием

заряженных короткоживущих ионов. В целом такую систему стоит

рассматривать как динамическую.

1.1.2. Подвижность протонных группировок в неорганических

твердых электролитах

Сетка водородных связей, образующаяся в гидратированных оксидах,

является главным критерием для осуществления протонного транспорта [66].

Ее образование связано с особенностями переносчика зарядов – протона,

который в отличие от других однозарядных ионов не имеет электронной

оболочки и имеет чрезвычайно малый радиус, что, возможно, приводит к

большой энергии активации [24, 67]. В связи с этим протон оказывается во

взаимодействии с электронной оболочкой других атомов. Например, при

взаимодействии с изолированным атомом кислорода образуется О-Н связь,


[…]


протонной проводимости низкочастотного и высокочастотного процессов.

Видно, что высокочастотный процесс имеет проводимость в 5 – 10 раз выше,

чем низкочастотный. Авторы [8] исследовали подвижность протонов

методами импедансной спектроскопии и ЯМР и выяснили, что подвижность

протонов по данным ЯМР выше по сравнению с таковой, полученной

методом импедансной спектроскопии. Из вышесказанного было сделано

заключение, что подвижность протона в кластерах, образованных в порах

мембраны, в несколько раз выше, чем подвижность в каналах, соединяющих

поры. Фазовый переход, по всей видимости, помимо увеличения размеров

каналов приводит к смене механизма проводимости. В [146] авторы

указывают на смену дрейфующего механизма на диффузионный.

5.2.2. Диэлектрическая проницаемость и протонная проводимость

композитных мембран на основе МФ-4СК и полисурьмяной кислоты,

полученных методом полива

Введение ПСК в мембраны МФ-4СК приводит к изменению их цвета,

который меняется от прозрачного до белого при изменении количества ПСК.

Эластичность мембран сохраняется при концентрации ПСК до 3 %. В

качестве объекта для исследования была выбрана мембрана, содержащая 3 %

ПСК. Введение ПСК в мембраны МФ-4СК приводит к изменению

диэлектрических свойств композитной мембраны, что проявляется в

изменении вида кривой зависимости действительной части диэлектрической
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проницаемости от частоты (рис. 5.18.). В области низких частот наблюдается

образование второй ступени, что связано, по всей видимости, с изменением

процессов, происходящих в области контакта мембраны с электродом.

Общая поляризуемость композитной мембраны практически не

изменяется во всем исследуемом диапазоне частот. Максимумы на

зависимости tgδ от частоты располагаются практически на аналогичных

частотах той же зависимости для мембраны МФ-4СК, величина tgδ также

находится в интервале от 2 до 2,5 (рис. 5.19.).

Рис. 5.18. Зависимость действительной части диэлектрической

проницаемости композитной мембраны МФ-4СК + 3%ПСК от частоты

электрического поля при различных температурах.

На зависимости удельной проводимости композитной мембраны МФ-

4СК + 3%ПСК от частоты наблюдаются аналогичные области, связанные с

эффектами на электродах и протонной проводимостью (рис. 5.20.). Величина

протонной проводимости во всем интервале температур практически не

отличается от протонной проводимости мембраны МФ-4СК. Однако в

108

области низких частот 0,1 – 1 Гц наблюдается меньший разброс значений σ

по сравнению с аналогичным диапазоном для мембраны МФ-4СК.

Рис. 5.19. Зависимость тангенса угла диэлектрических потерь композитной

мембраны МФ-4СК + 3%ПСК от частоты электрического поля при

различных температурах.

Рис. 5.20. Зависимость удельной проводимости композитной мембраны МФ-

4СК + 3%ПСК от частоты электрического поля при различных температурах.
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5.2.3. Диэлектрическая проницаемость и протонная проводимость

композитных мембран на основе МФ-4СК и полисурьмяной кислоты,

полученных методом in situ

Исследование влияния относительной влажности на диэлектрические

характеристики мембран МФ-4СК+ПСК показало, что на низких частотах

величина ε' имеет большие значения и монотонно уменьшается при

увеличении частоты (рис. 5.21.). При влажности 10% и частотах более 10 КГц

происходит резкое уменьшение значений ε' (область ступени), которые

смещается в область более высоких частот при увеличении влажности, что

указывает на возникновение ионно-миграционного типа поляризации при

больших частотах.

Рис. 5.21. Зависимость действительной части диэлектрической

проницаемости композитной мембраны МФ-4СК+ПСК от частоты при

различной относительной влажности (измерения проведены при 298 К).

Смешение поляризационного процесса в область более высоких частот

указывает на увеличение подвижности. Это подтверждается зависимостью ε"
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от частоты (рис. 5.22.). Высокие значения ε" указывают на большое

рассеяние энергии, связанное с транспортом протонов. Увеличение ε" на

низких частотах свидетельствует о наличии сквозной составляющей

проводимости, которая увеличивается при увеличении относительной

влажности (рис. 5.22.).

Рис. 5.22. Зависимость мнимой части диэлектрической проницаемости

композитной мембраны МФ-4СК+ПСК от частоты при различной

относительной влажности при 298 К.

На реализацию одного релаксационного процесса в композитной

мембране указывает наличие одного максимума на зависимости тангенса

угла диэлектрических потерь МФ-4СК+ПСК от частоты (рис. 5.24.). Следует

обратить внимание, что максимумы смещаются в область более высоких

частот при увеличении температуры равномерно в отличие от аналогичной

зависимости для исходной мембраны МФ-4СК, на которой наблюдается

резкое смещение максимумов в область частот более 1 МГц при

температурах более 250 К. Из этого следует, что фазовый переход,
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наблюдаемый в МФ-4СК, в композитных мембранах МФ-4СК+ПСК

отсутствует.

Рис. 5.23. Зависимость действительной части диэлектрической

проницаемости композитной мембраны МФ-4СК+ПСК от частоты

электрического поля при различных температурах.

Все вышесказанное однозначно указывает на увеличение протонной

проводимости при увеличении влажности. Так, на зависимости удельной

проводимости композитной мембраны МФ-4СК+ПСК от частоты

наблюдаются две области (рис. 5.25.).

Согласно литературным данным [8,112-120], введение неорганических

допантов приводит к существенному приросту величины протонной

проводимости при низкой влажности. При более высоких значениях

влажности (30% и более) прирост проводимости незначительный.
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Рис. 5.24. Зависимость тангенса угла диэлектрических потерь композитной

мембраны МФ-4СК+ПСК от частоты электрического поля при различных

температурах.

Рис. 5.25. Зависимость удельной проводимости композитной мембраны МФ-

4СК+ПСК от частоты при различной относительной влажности при 298 К.
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Сравнение полученной композитной мембраны МФ-4СК+ПСК с

исходной мембраной МФ-4СК показало, что при низкой относительной

влажности наблюдается прирост проводимости практически на порядок (рис.

5.26.). Значение протонной проводимости мембраны МФ-4СК+ПСК равно

2,1•10-4 См/см. Согласно [117,120], допирование мембраны МФ-4СК

диоксидом кремния приводит к росту проводимости. Наибольший эффект

наблюдается при влажности 10%: для МФ-4СК σ = 3,9•10-6 См/см и для МФ-

4СК+SiO2 σ = 8,9•10-6 См/см. Авторы [117,122] проводили допирование

мембран МФ-4СК и Nafion фосфорно-вольфрамовой кислотой и ее кислыми

солями и, соответственно, получили следующие значения протонной

проводимости при 10% влажности и температуре 298 К: для МФ-4СК+SiO2 +

H3PW12O40 σ = 2,0•10-3, а для МФ-4СК+SiO2 + CsxH3-xPW12O40 σ = 1,0•10-3.

Таким образом, показано, что введение ПСК в мембрану МФ-4СК

приводит к увеличению протонной проводимости, а величина проводимости

оказывается выше проводимости мембран МФ-4СК и МФ-4СК + SiO2, что

связано, по всей видимости, с наличием объемных протонов в ПСК.

Рис. 5.26. Зависимость логарифма удельной проводимости мембран МФ-4СК

(а) и МФ-4СК+ПСК (б) от относительной влажности воздуха при

температуре 298 К.
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Существенные изменения, наблюдаемые при введении ПСК в

мембрану МФ-4СК, должны приводить к изменениям в набухшей мембране

при низких температурах. Действительно, охлаждение композитной

мембраны МФ-4СК+ПСК приводит к исчезновению низкочастотной ступени

на зависимости действительной части диэлектрической проницаемости МФ-

4СК+ПСК от частоты (Рис. 5.23.). Это может быть связано с поляризацией

мембраны, которая возникает в результате свободного транспорта протонов

по порам и каналам [8]. В нашем случае лимитирующей стадией переноса

протонов является процесс их перескока между ближайшими позициями в

порах, чего не происходит в мембране МФ-4СК.

Рис. 5.27. Зависимость удельной проводимости композитной мембраны МФ-

4СК+ПСК от частоты электрического поля при различных температурах.

Введение ПСК в мембрану МФ-4СК приводит к изменениям протонной

проводимости композита. Так, на зависимости удельной проводимости МФ-

4СК+ПСК от частоты (рис. 5.27.) наблюдается отсутствие низкочастотного

плато, связанного с протонной проводимостью мембраны МФ-4СК.
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Проводимость определяется высокочастотным плато, наблюдаемым в

аналогичной области частот, что и для МФ-4СК. Наблюдается монотонное

увеличение значений проводимости в области плато и его смещение в

область более высоких частот при росте температуры. По достижении

температуры 270 К плато не наблюдается в связи с ограниченностью

частотного диапазона значением 2 МГц.

Рис. 5.28. Модель заполнения пор в мембранах МФ-4СК молекулами воды (а)

и наночастицами ПСК (б).

Полученные результаты позволили сделать заключение, что введение

ПСК в мембраны МФ-4СК приводит к увеличению влагосодержания

мембраны и протонной проводимости. В композитных мембранах МФ-

4СК+ПСК на низких температурах отсутствует фазовый переход лед-вода,
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что связано с вытеснением жидкоподобной воды (не участвующей в

протонном транспорте) [7,8,115,116] из пор и заполнением этого

пространства твердыми частицами ПСК, согласно рис. 5.28.

Таким образом, показано, что модификация мембран МФ-4СК

наночастицами ПСК приводит к росту протонной проводимости во всем

диапазоне значений влажности. Наиболее сильно эффект от

модифицирования проявляется в области низкой влажности, что может быть

связано с повышением ионного транспорта в каналах, соединяющих поры. В

соответствии с моделью Гирке в объеме мембраны на стадии формирования

самоорганизуется система наноразмерных пор и соединяющих их каналов

(рис. 5.28.).

Поры, выступающие в роли нанореакторов при формировании частиц

ПСК, увеличиваются в размере, что приводит к увеличению общей доли пор

и каналов и, как следствие, ведет к росту протонной проводимости. Помимо

увеличения доли пор и каналов, введение ПСК в мембрану ведет к

увеличению концентрации подвижных протонов и, как следствие, - к росту

проводимости. Данное предположение подтверждается исследованиями

протонной проводимости мембран МФ-4СК и МФ-4СК+ПСК при различных

температурах в контакте с дистиллированной водой. Они показали

уменьшение энергии активации на 4 кДж/моль при введении в мембрану

наночастиц ПСК по сравнению с энергией активации исходной МФ-4СК

(16,8 кДж/моль).
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Заключение и выводы

Таким образом, в работе изучены закономерности переноса протонов в

композиционных материалах на основе ПСК - ПВС и ПСК-МФ-4СК;

термолиз и протонная структура ПСК и композиционных мембран;

установлена взаимосвязь диэлектрических характеристик и протонной

проводимости композиционных мембран от степени допирования частицами

ПСК, температуры и относительной влажности воздуха. Разработаны и

усовершенствованы способы получения композиционных мембран на основе

ПВС – ПСК и МФ-4СК – ПСК. Установлены механизмы транспорта

протонов в полученных мембранах.

ВЫВОДЫ

1. Установлено, что на протонную проводимость модифицированных

мембран влияет количество введенной добавки в виде частиц ПСК,

относительная влажность воздуха и температура.

2. Установлено, что процессы дегидратации при термолизе ПСК

проходят в интервале температур 290 – 770 К, а удаление кислорода и

частичное восстановление Sb5+ до Sb3+ - выше 770 К. При этом протоны

удерживаются в структуре ПСК до температуры 670 К в виде различных

группировок - молекул воды, ионов оксония и гидроксильных групп.

3. Показано, что энергия активации проводимости зависит от

количества молекул воды в составе ПСК и температурных интервалов. Для

ПСК состава Sb2O5•3H2O (220 – 290 К) она равна 50 кДж/моль, а для Р1-фазы

состава Sb2O5•2H2O (370 – 470 К) она составляет 42 кДж/моль. Это указывает

на участие протонных группировок, расположенных на границе между

частицами ПСК и на их поверхности, в транспорте протонов.

4. Установлено, что процессы поляризации и протонная проводимость

в композиционных мембранах ПВС – ПСК обусловлены введением в

мембраны частиц ПСК. Увеличение количества ПСК в мембранах 100-х %

ПВС + х % ПСК приводит к уменьшению энергии активации проводимости
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от 70 кДж/моль (х = 0) до 37 кДж/моль (х = 20), что связано с увеличением

концентрации носителей заряда и с образованием новых путей транспорта

протонов. Наибольшую проводимость имеет мембрана 80% ПВС + 20% ПСК

- 2,0•10-2 См/м.

5. Показано, что модификация мембран МФ-4СК приводит к

уменьшению величины энергии активации протонной проводимости с 16

кДж/моль до 12 кДж/моль. Это обусловлено увеличением влагосодержания

модифицированной мембраны, появлением дополнительных протонов,

содержащихся в частицах ПСК и участвующих в переносе заряда. При этом

мембрана МФ-4СК + ПСК среди известных протонпроводящих мембран при

низкой относительной влажности воздуха 10% и температуре 298 К имеет

высокую протонную проводимость - 2,5•10-2 См/м.

6. Полученные композиционные мембраны МФ-4СК + ПСК могут быть

рекомендованы в качестве протонпроводящей мембраны для создания

электрохимических устройств.
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