## Отзыв

научного руководителя на диссертационную работу Ярошенко Ф. А. «Протонная проводимость композиционных материалов на основе полимеров, модифицированных полисульфамной кислотой» на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия

Ярошенко Федор Александрович является выпускником химического факультета Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Челябинский государственный университет». За время обучения в магистратуре по направлению 020100 «Химия» по программе «Физическая химия» он проявил себя как студент, активно занимающийся научной работой. Окончив магистратуру и получив дипломом с отличием, он продолжил научную деятельность в аспирантуре по направлению «Химия» в ФГБОУ ВО «ЧелГУ».

Обучаясь в аспирантуре, он активно проводил исследования по теме диссертационной работы «Протонная проводимость композиционных материалов на основе полимеров, модифицированных полисульфамной кислотой», регулярно выступал с докладами на Всероссийских и международных молодежных научных конференциях. В 2017 стал одним из победителей конкурса грантов, Фонда поддержки молодых ученых ФГБОУ ВО «ЧелГУ». С 2018 года по настоящее время является участником проекта, поддержанного Российским фондом фундаментальных исследований (проект № 18-33-00269).

Диссертационная работа Ярошенко Ф.А. посвящена изучению физико-химических свойств и протонной проводимости композиционных материалов на основе сульфокатионной мембраны МФ – 4СК, поливинилового спирта и полисульфамной кислоты.

В настоящее время возрос интерес к поиску композиционных материалов, применяющихся в качестве протонпроводящих мембран для создания различных электрохимических устройств: датчиков влажности, конденсаторов высокой емкости и низкотемпературных топливных элементов. Такие материалы могут быть получены путем введения в полимерную мембрану наночастиц протонного проводника. Несмотря на ряд работ, посвященных исследованию протонной проводимости композиционных материалов, неизученными остаются вопросы, касающиеся их термической устойчивости, структуры протонгидратной подрешетки и участие неорганических частиц, вводимых в полимерную мембрану, в процессах переноса протонов.

Данное научное исследование позволит определить оптимальные параметры получения композитных материалов и условия реализации высокой протонной проводимости, что позволит создать новые протонные проводники, способные работать в широком интервале температур и низкой относительной влажности воздуха.

Основные результаты, полученные в работе, отражены в 27 публикациях, из них 7 статей в рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК Минобрнауки (5 статей входят в базу данных WOS), и 20 тезисах докладов. Результаты работы докладывались на Всероссийских и Международных научных конференциях.

При выполнении поставленных задач Ярошенко Ф.А. проявил себя как исполнительный и ответственный сотрудник, показал увлечённость научной работой, настойчивость и инициативу. Он провел анализ литературных источников по данной теме, освоил ряд экспериментальных методов исследования, создал установку, позволившую исследовать протонную проводимость в широком интервале температур и различной относительной влажности воздуха. Показал умения самостоятельно планировать и проводить эксперимент и анализировать полученные результаты.

Диссертационная работа Ярошенко Ф.А. «Протонная проводимость композиционных материалов на основе полимеров, модифицированных полисурьмяной кислотой» отвечает всем требованиям, предъявляемым к работам на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – Физическая химия, а автор, несомненно, заслуживает присуждения этой степени.

Научный руководитель, д-р ф.- м. н. специальность: 01.04.07 – физика конденсированного состояния, профессор, декан химического факультета, Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Челябинский государственный университет»
г. Челябинск, ул. Братьев Кашириных 129,
с.т. 89518102904, e-mail: burmistrov@csu.ru

В.А. Бурмистров

«28» 01 2020 г.

*Бурмистров В.А.*
*Ф.А. Ярошенко*
*всероссийском и международном уровне*